
-44- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecisiete (17) días del mes de diciembre del año dos mil veinte (2020); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 701-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11002 del 23 de 

diciembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 701-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 821, del 21 de noviembre de 1927, sobre Organización Judicial, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo 

6 de la ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace Obligatoria la 

Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio Dominicano 

de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTO: Los oficios núm. 3750, 3757, 3761 y 3753, del 14 de octubre de 2020, del Ministerio 

de Educación Superior Ciencia y Tecnología MESCYT. 

 

VISTO: El oficio núm. 4222, del 23 de noviembre de 2020, de la Procuraduría General de 

la República Dominicana. 

 

VISTO: El oficio núm. 648, del Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y 

Agrimensores. 

 



-45- 

_________________________________________________________________________ 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la República 

Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ y O, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/ Licenciadas en Administración de Empresas       Cédula de identidad 

      Turísticas y Hoteleras                 y electoral: 

 

1) GILBERT MOISES MATOS ALCANTARA    223-0058150-5 

2) VIRNALISSY JOHANNY FLORES DELMONTE   068-0045451-1 

3) BERTA ISABEL DE OLEO DOÑE     402-1210309-3 

4) CLARIBEL CARMONA PEREZ     402-2235333-2 

5) JENNIE ELIZABETH MILANES COLLADO   038-0017379-5 

6) ENYI CATHERINE BÁEZ SARMIENTO    402-2429692-7 

 

B) Licenciado/ Licenciada en Comunicación Social       Cédula de identidad 

       mención Periodismo                y electoral: 

 

1) HENRY WEHY GUTIERREZ OVALLES    001-1280299-6 

2) TIARA ALEXANDRA PIMENTEL CASTRO   402-2327355-4 

 

C) Licenciadas en Educación Básica       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AIDA ISABEL SANTANA MARTINEZ    001-1697022-9 

2) JUANA MERCEDES FRIAS ALMONTE    402-1510976-6 

3) SEFERINA GONZALEZ GUZMAN     001-0689137-7 

4) YUDELKA GALUTEN       023-0133068-0 

 

D) Licenciados en Educación        Cédula de identidad 

       mención Ciencias Naturales             y electoral: 

 

1) NILSON MANUEL VENTURA GOMERA    023-0131169-8 

2) ONORY MARIELLE PEREZ DÍAZ     402-2391563-4 

 

E) Licenciado/ Licenciada en Educación       Cédula de identidad 

       mención Ciencias Sociales             y electoral: 

 

1) IVELISSE DE LA CRUZ ARVELO     097-0001142-3 

2) MIGUEL ANGEL BELTRE HERNANDEZ    008-0033898-0 

 

 



-46- 

_________________________________________________________________________ 

 

F) Licenciado en Educación mención Educación Física, ASCACIO PEREZ VOLQUEZ, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 020-0017463-7. 

 

G) Licenciados/ Licenciada en Informática       Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) JUNIOR NAPOLEON RIVAS BRITO     001-1858381-4 

2) LUIS RAMON QUEZADA JIMÉNEZ     005-0025456-0 

3) BENJAMIN ANTONIO RAMOS DISLA    001-1899704-8 

4) BERKIS MADE DÍAZ       002-0147821-1 

 

H) Licenciado en Lenguas Modernas mención Turismo, VLADIMIR GARCIA 

MENDEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 010-0114549-7. 

 

I) Licenciado en Negocios Internaciones, LUIS JAVIER HIDALGO TORRES, portador 

de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2427190-4. 

 

J) Licenciados/ Licenciadas en Psicología Educativa     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) BETZAIDA VILLAVICENCIO REYES     001-1105372-4 

2) JENNIFER MARIA GUZMAN GARCÍA    402-2343101-2 

3) MELISA ELIBER CASTILLO JIMÉNEZ    048-0092574-7 

4) ALEJANDRO MIGUEL JAVIER     223-0061010-6 

5) ANA IRIS CABREJA MEJÍA      001-0888684-7 

6) DANIUSKA DENISSE DE LOS SANTOS OGANDO   012-0118549-1 

7) FRANCISCA SOPHY DISLA MORILLO    123-0010446-5 

8) JOSEFINA ALTAGRACIA GONZALEZ RODRIGUEZ  054-0093385-8 

9) LIGIA PATRICIA SIMONO PHILLIPS     001-1685026-4 

10) LUCIA ESPINOSA RODRIGUEZ     053-0013560-4 

11) LUCIANO ARISMENDY BRITO MARTINEZ   064-0016672-1 

12) LUMIRDA LESPIN CRUZ      047-0132624-3 

13) LUZ NICOL POLANCO DELGADO     402-2117900-1 

14) MARCELINO ANDELIS MENDEZ RAMÍREZ   069-0006056-4 

15) ODYS ALEXANDRA CRUZ VILLAMAN    001-0817778-3 

16) ROSA ANGELINA CASTILLO ALMANZAR   047-0033244-0 

17) YIRA NAIKEL DE LOS SANTOS GUERRERO   001-0922420-4 

 

K) Licenciadas en Psicología Escolar       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) GARIANA DALMAU SALAZAR     031-0541505-7 

2) KATHERINE PAOLA VENTURA SANCHEZ    402-2255073-9 

3) KEYLA TEJADA TAVERAS      096-0031591-6 

4) OMAIRA DE JESUS CASTAÑO QUINTERO    001-1665740-4 

5) ADRIANA CRUZ RAMOS      049-0065571-5 



-47- 

_________________________________________________________________________ 

 

6) CIRILA SANCHEZ MERCEDES     119-0001603-8 

7) DILENNY LEBRON MONTERO     224-0025075-3 

8) EVELYN JOANNY RIJO HENRIQUEZ    402-2542466-8 

9) GLENY DEL CARMEN HERRERA ALONSO    001-1112862-5 

10) GRACIELA PIMENTEL PIMENTEL     093-0045682-0 

11) LADY ANN CORREA HORSFORD     402-2362251-1 

12) LOURDES MARISEL RAMIREZ DEL JESUS   402-2556492-7 

13) MARINA CELESTE SANCHEZ PARRA    402-2041482-1 

14) MILAGROS SANTIAGO VALERIO     402-2528127-4 

15) RAQUEL LANTIGUA MEDINA     037-0090755-7 

16) RUTH ESTHER CRUZ CONTRERAS     026-0094726-7 

17) SANTA ALEJANDRINA RIVERA MARTINEZ   002-0098932-5 

18) EVELYN ALTAGRACIA LORENZO GARABITOS   402-2163224-9 

 

L) Licenciados/ Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

       mención Educativa              y electoral: 

 

1) ELIZABETH DIAZ AQUINO      002-0144521-0 

2) FLOR TERESA MARTE PEGUERO     023-0156732-3 

3) JOHANNY FRANCISCA FABIAN DIAZ    402-2335666-4 

4) REINA DIAZ DIAZ       093-0068068-4 

5) SUNILDA GARCIA MOSCOSO      001-0977793-8 

6) ANA CAPELLAN CAPELLAN      001-0792223-9 

7) AWILDA ARVELO RIVERA      001-1806007-8 

8) BRUNILDA DEL CARMEN RODRIGUEZ RODRIGUEZ  036-0017412-6 

9) CARLIXTA MOREL HERNANDEZ     008-0030745-6 

10) CHARO ALEXANDER MERCEDES ACOSTA   025-0042812-9 

11) CRISTINA KATHARINE PINEDA PACHECO   001-0515363-9 

12) ERLEN JOSEFINA CHAVEZ DE LA ROSA    402-2108575-2 

13) FIOR D ALISA ESTRELLA HOLGUIN    001-0416629-3 

14) FRANCISCA TAVARES ARMENGO     001-0965692-6 

15) LEIDY ALNIRIA VASQUEZ CABRERA    001-1335961-6 

16) LOURDES BERROA UBIERA      029-0015912-6 

17) MARIA YAQUELIN RODRIGUEZ ABREU    001-1085042-7 

18) MARLENY VIRGINIA PEREZ GARCÍA    402-2040529-0 

19) MIREYA MORAIMA PEREZ RAFAEL    008-0009071-4 

20) NIEVES SOSA AQUINO      041-0020501-4 

21) ORLENDYS FELICIANO MERCEDES    402-2555137-9 

22) RUTH ESTHER NUÑEZ PEÑA     001-1394045-6 

23) VIRGEN MARIA VALDEZ JIMENEZ    225-0007302-2 

24) VIRGINIA HORSFORD MOTA     026-0061851-2 

25) YOEL LEONARDO MEJIA DE CASTRO    096-0023259-0 

26) YRIS MILOSIS MARTINEZ MOTA     146-0000766-1 

27) YULIRYS MAÑON BELTRÁN     402-2144281-3 

28) DIANA ESTHER HERNANDEZ APONTE    028-0111877-5 

 



-48- 

_________________________________________________________________________ 

 

M) Licenciada en Psicología mención Escolar, JAZMINA ALTAGRACIA TEJADA 

HERNANDEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 031-0047514-8. 

 

N) Licenciados/ Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

       mención Psicología Escolar             y electoral: 

 

1) KATHERINE DENNYS DIAZ VARGAS    402-2031058-1 

2) LAURY JAISA PEÑA MONTERO     056-0176874-9 

3) LUZ MERCEDES MEJIA VERAS     001-0529563-8 

4) MARIA CECILIA CISNERO SANTOS     059-0021897-4 

5) MARVELY MASSIEL PERALTA MARTE    056-0166530-9 

6) SUGEL DE LA CRUZ FABIAN      056-0157977-3 

7) YARILIN DE JESUS VERAS JIMENEZ    056-0104709-4 

8) YENESSIS GUTIERREZ PIÑA      402-2116772-5 

9) ALICIA MARIA RODRIGUEZ FERNÁNDEZ    001-1232837-2 

10) ARGENTINA BREA AMANCIO     093-0023212-2 

11) CRISTIAN FRIAS MARIANO      049-0092243-8 

12) DAMIANA DE JESUS ACEVEDO     057-0015254-8 

13) DARLING ALTAGRACIA ROSA RODRIGUEZ   402-2151272-2 

14) ESTEFANY FLORENCIO PERALTA     402-2186529-4 

15) ESTEISY CORDERO       057-0017099-5 

16) EVI ESMERALDA CASTILLO VARGAS    056-0156451-0 

17) FLABIA BERIGUETE ALCANTARA     001-0838839-8 

18) MARIA YELARDRIN ROSARIO ABREU    051-0023039-9 

19) ROSA ELVA DE AZA DE LA CRUZ     001-1645207-9 

20) RUTH MASSIEL ACOSTA DEL ORBE    057-0015837-0 

21) VALERIA LOPEZ PEREZ      010-0101356-2 

22) MAIRENI DIAZ DOTEL      001-1707960-8 

 

Ñ) Licenciada en Administración de Empresas Turísticas, KEILA ADRIANA 

CABRERA CARPIO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 138-0005957-1. 

 

O) Licenciada en Ciencias de la Educación mención Ciencias Sociales, PORFIRIA 

BUTEN FORTUNATO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 225-0033472-

1. 

 

Artículo 2. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O y P, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciadas en Comunicación Social       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AWILDA JIREH SANCHEZ BAUTISTA    402-2536511-9 

2) CAROLINA ABREU CONTRERAS     225-0071202-5 

 



-49- 

_________________________________________________________________________ 

 

B) Licenciada en Comunicación Social (Periodismo), ANDREA STEPHANY GARCIA 

JIMENEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 224-0063439-4. 

 

C) Licenciada en Educación Básica Segundo Ciclo Matemáticas-Ciencia de la 

Naturaleza, ELIZABETH BELEN ROSARIO, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-0877215-8. 

 

D) Licenciados en Educación Física       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) DELQUINO VIZCAINO VICENTE     093-0056117-3 

2) EVER ANDERSON JIMENEZ PEREZ     020-0015655-0 

 

E) Licenciada en Educación mención Básica, SANTA YARITZA RODRIGUEZ 

MILIANO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2195214-2. 

 

F) Licenciado en Educación mención Informática, GABRIEL FRANCISCO RAMIREZ 

ROSARIO, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2437892-3. 

 

G) Licenciadas en Educación mención Inicial      Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) CAROLIN MIGUELINA PEÑA VALDEZ    011-0042425-6 

2) SOLANNY AMALIA GALVEZ JAQUEZ    023-0125502-8 

 

H) Licenciada en Educación mención Lengua Española, YAFREISY ROA PEREZ, 

portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 016-0021060-1. 

 

I) Licenciado en Educación mención Lenguas Modernas, ISAAC VARGAS 

HERNANDEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1599992-2. 

 

J) Licenciado en Educación mención Letras, KAYSTER FELIZ GUZMAN, portador de 

la cédula de identidad y electoral núm. 402-2522274-0. 

 

K) Licenciada en Educación mención Química y Biología, ALBA IRIS GONZALEZ 

SANTANA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 027-0049293-3. 

 

L) Licenciada en Lenguas Modernas, INOCENCIA CASTILLO ROJAS, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 227-0001180-6. 

 

M) Licenciadas en Lenguas Modernas mención Inglés     Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) MARIA MAGDALENA HERNANDEZ SOSA    071-0059399-0 

2) YUDELKA MATOS MORILLO      077-0006872-4 

 



-50- 

_________________________________________________________________________ 

 

N) Licenciado en Química, EDUARDO DE LOS SANTOS MORA, portador de la cédula 

de identidad y electoral núm. 001-0800531-5. 

 

Ñ) Licenciado/ Licenciada en Sicología mención     Cédula de identidad 

      Orientación Educativa              y electoral: 

 

1) ESTHERLYN LEIDY DE LEON DÍAZ     402-2397996-0 

2) RAMON ANTONIO LIBERATA TORRES    001-1122729-4 

 

O) Licenciado en Educación mención Orientación Académica, EDWIN DIAZ RIVERA, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 104-0012344-3. 

 

P) Licenciada en Educación Básica Segundo Ciclo concentración en Lengua Española 

y Ciencias Sociales, ROSA CARMERY VILORIO APONTE, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-2588331-9. 

 

 

Artículo 3. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K y L, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Agrimensores          Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) BIENVENIDO NICOLAS MARTINEZ     096-0000261-3 

2) CARMEN EDELLY BERROA MONEGRO    001-1922181-0 

3) EDINSON JOSE MARTINEZ GIL     031-0534079-2 

4) ELIAS RAFAEL SOSA VIDAL      402-1128503-2 

5) FRANCISCO ALBERTO SUAREZ SANCHEZ   402-2462700-6 

6) GABRIEL EMILIO PEREZ DE LA CRUZ    034-0062922-0 

7) GABRIEL ROSARIO ROSARIO     402-2376495-8 

8) GUSTAVO ENRIQUE MATEO DE LOS SANTOS   012-0092049-2 

9) JOSE MANUEL FERREIRA VEGA     055-0036347-7 

10) JUAN ISMAEL IZQUIERDO GONZALEZ    402-1091190-1 

11) JUAN JOSE YUNIOR MONTES DE OCA MOREL   402-2383800-0 

12) LADY AMANDA GARCIA GUZMAN    402-2314586-9 

13) MERVIN ANTONIO FRANCO GUZMÁN    047-0197306-9 

14) MICHAEL DAVID HERNANDEZ MEJÍA    224-0072672-9 

15) NEFTALI ERNESTO SOLER ABREU    001-1731263-7 

16) NELSON NUÑEZ TORRES      402-2843594-3 

17) OMAR GUZMAN MARTINEZ     224-0042981-1 

18) WAGNER NOLASCO PAREDES     066-0022071-6 

19) YANCARLOS TORIBIO VILLAR     051-0023386-4 

20) YUNELKY ESTHER FERRERAS RAMÍREZ   001-1871601-8 

 

 



-51- 

_________________________________________________________________________ 

 

B) Arquitectos/ Arquitectas        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANA IRIS VALDEZ GUABA      223-0048102-9 

2) ANTHONY ESMEULIN RIJO GUERRERO    402-2028880-3 

3) AVIDELBA GISSELLE VALENCIA HENRY    402-2317826-6 

4) CARLOS ALEXIS PEÑA FERNANDEZ    031-0510014-7 

5) CARLOS ALFREDO HENRIQUEZ GARCIA    402-2308260-9 

6) DAURI MOYSES TORRES FELIZ     019-0020017-9 

7) EMELYN CAROLINA PEREZ HERNANDEZ    402-2021058-3 

8) EVA ROSANNY ALVAREZ NUÑEZ     402-2415732-7 

9) GENFRY ANTONIO HERNANDEZ MEJIA    225-0042659-2 

10) JATNA MARIA GONZALEZ MADURO    001-1894002-2 

11) JEAN CARLOS GOMEZ TEJADA     402-2231379-9 

12) JINIA MANUELA ALVAREZ SERRATA    402-2319940-3 

13) JOANNA MARIEL COMPRES BRUGAL    037-0113819-4 

14) JUDY ALEXANDRA PEREZ MARTE    002-0147427-7 

15) JULY DE LOS SANTOS MORA     001-1877010-6 

16) KARLA GISELLE MEJIA ESPINOSA    402-2436245-5 

17) LISSETT CAROLINA MEDINA SOLIVER    402-2200897-7 

18) MABEL RIVERA GUZMAN      402-2201092-4 

19) MARIA FERNANDA POLANCO RICARDO    402-2308478-7 

20) MARIANNY GARCIA RODRIGUEZ     011-0040179-1 

21) MARLYN MORILLO VALDEZ     225-0042518-0 

22) MARTHA ALTAGRACIA MAÑON MARTINEZ   402-0060578-6 

23) MARTHA ESTHER ESTEVEZ ALMENGO    402-2212147-3 

24) MASSIEL BRAVO MATOS      402-0045387-2 

25) MAXIMO GARCIA BONILLA     001-1358938-6 

26) MELISSA YOCASTINA JIMENEZ GARCÍA    402-0062238-5 

27) MILVIA PEREZ OVALLES      402-2274550-3 

28) PERLA MARIA GUZMAN FLORES     031-0532900-1 

29) PLINIO ARIEL LORA TINEO      402-2143460-4 

30) PORFIRIO JOSE BATISTA SALDAÑA    040-0012974-4 

31) RAFAEL ERNESTO SALDAÑA PEREZ    402-2026757-5 

32) RAMON EMILIO PEREZ PUJOLS     051-0001820-8 

33) ROCIO ESPINAL HERNÁNDEZ     001-1293423-7 

34) VIANKA ALTAGRACIA TAVAREZ ABREU   402-2385171-4 

35) WENDY LAURA MOREL FLORENTINO    402-2257766-6 

36) YENELI CAROLINA LIRIANO DÍAZ    402-2070222-5 

37) YURA LEANDRA RODRIGUEZ ALMONTE   402-2607616-0 

 

C) Ingenieros en Sistemas         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) RAFAEL CASTRO OZUNA      402-2037990-9 

2) RAWIL ERNESTO ARIAS GONZÁLEZ    402-0073727-4 



-52- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

D) Ingenieros de Sistemas de Computación      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) JEAN LUIS HERNANDEZ RODRIGUEZ    402-2317000-8 

2) BIRQUI ENCARNACION ENCARNACION    014-0014445-5 

3) GABRIEL ANTONIO SABINO RAMIREZ    001-1119428-8 

 

E) Ingeniero Agroforestal, WILLIAM DE LA CRUZ RAMIREZ, portador de la cédula 

de identidad y electoral núm. 001-0799762-9. 

 

F) Ingenieros Eléctricos         Cédula de identidad 

        mención Potencia             y electoral: 

 

1) FRANCIS ANIBAL MORA GARCIA     224-0013005-4 

2) GONZALO GONZALEZ MARTINEZ     402-2390828-2 

3) JUAN ALBERTO ROSARIO FERNANDEZ    001-0964860-0 

4) LUIS ENRIQUE ALMONTE CEBALLO    402-2094086-6 

 

G) Ingenieros Electrónicos        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) EZEQUIEL GONZALEZ NOLASCO     225-0072844-3 

2) RICARDO VALENTIN PEÑA OVANDO    001-1662108-7 

 

H) Ingenieros en Informática        Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) GREIMAN GARCIA       001-1722562-3 

2) STARLING JOSUE INFANTE JIMÉNEZ    223-0107726-3 

 

I) Ingenieros Industriales         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) JUAN EUGENIO HERRERA BATISTA    402-0062893-7 

2) LUIS MODESTO ESPIRITU JAVIER     402-2401323-1 

3) MANUEL DE JESUS JIMENEZ MÉNDEZ    017-0019009-1 

4) NELSON RICARDO TEJADA AGRAMONTE    012-0120342-7 

5) RAMON ALBERTO VASQUEZ BURGOS    402-2270633-1 

6) YOSDEI PLACERES GUZMAN      402-2315127-1 

 

J) Ingenieros Mecánicos Electricistas       Cédula de identidad 

        mención Electrónica              y electoral: 

 

1) DOMINGO ANTONIO PICHARDO RAMOS    001-1353044-8 

2) GEORDANO SANTIAGO GONELL ABREU    223-0054528-6 



-53- 

_________________________________________________________________________ 

 

3) JUAN ERNESTO ROMERO MORETA     001-1690766-8 

4) LUILLY JOSE LIMA BONIFACIO     402-2061847-0 

5) WILFREDO FELIX SANTOS      001-0791546-4 

 

K) Ingenieros/ Ingenieras Civiles        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ADRIA DAMILKA LOPEZ SANTOS     047-0217220-8 

2) ADRIAN EMILIO PUJOLS POLANCO     402-2094286-2 

3) ALBANIA CONCEPCION DE LA CRUZ    402-2161428-8 

4) ALBERT JOSE VARGAS HERNANDEZ    402-2003982-6 

5) AMAURY MERAN TERRERO      001-1762049-2 

6) AMAURY RAFAEL MEJIA VALDEZ     223-0140972-2 

7) ANA REGINA VARGAS CORDERO     001-0253916-0 

8) ANDI FRANCISCO JIMENEZ MARTINEZ    402-2759022-7 

9) ANDIS JOEL FERNANDEZ MINAYA     031-0494333-1 

10) ANGEL MIGUEL PUELLO RIJO     402-2603870-7 

11) ANTHONY JAVIEL ARNAUT MONTILLA    012-0122163-5 

12) ARANTXA YSAMAR RODRIGUEZ LORA    402-2055444-4 

13) ARELIS SOTO CORDERO      001-1681286-8 

14) ASHLEY MARTINEZ FOSTER     402-2133601-5 

15) BONGINA BRITO GUZMÁN      402-2669585-2 

16) CESAR IVAN LOPEZ CALDERÓN     402-2199764-2 

17) CESAR TOMAS DE LOS SANTOS REYES    402-2419189-6 

18) CINTHIA FERNANDEZ HENRIQUEZ    402-1517592-4 

19) CINTHIA GISSELL DE LA ROSA FELIZ    402-2415792-1 

20) CRISTIAN ELVIN FERREIRA RODRIGUEZ   031-0576876-0 

21) DARIANA AIDEE GUERRERO EVANGELISTA   402-2095998-1 

22) DARNELIS GERLICIA GOMEZ MERCEDES   026-0135970-2 

23) DARWIN RAFAEL ARIAS GONZALEZ    402-2202332-3 

24) DAYMI ARLETTY RODRIGUEZ DE LOS SANTOS  402-2478368-4 

25) DELYIS VALENTINO GARCIA MOREL    066-0024599-4 

26) DIOGENES MARTINEZ DIAZ     402-2419504-6 

27) ELIANNY ADAMES MORALES     402-2065706-4 

28) ELIO MANUEL MARTINEZ GLOSS     055-0036383-2 

29) ERIC JOEL ALMANZAR QUEZADA     012-0115991-8 

30) ESTARLIN JAVIER REYNOSO TEJADA    402-2194484-2 

31) EURY FRANCISCO DE LA CRUZ MEDRANO   018-0075215-4 

32) EVELIN OLIVO NUÑEZ      090-0023148-1 

33) FAUSTO AURELIO DEL ROSARIO HERRERA   223-0073056-5 

34) FERNANDO ALBA ACOSTA      001-1886444-6 

35) FLOR DEL ALBA GUILLEN ZORRILLA    402-2528555-6 

36) FRANCIS SAMUEL RIVAS MORENO    402-2433233-4 

37) FRANK FELIX DELGADO POLANCO    402-1100089-4 

38) GABRIEL DE JESUS JOSE VARGAS CORPORAN   402-2188364-4 

39) GABRIELA DIAZ GOMEZ      402-0076806-3 



-54- 

_________________________________________________________________________ 

 

40) GIANCARLOS JORGE ZAITER     402-2157902-8 

41) GLORIA YAJAHIRA CARELA MORENO    402-2291498-4 

42) HILANGEL EVANGELISTA GONZALEZ NOLASCO  037-0116867-0 

43) ISAIAS NUÑEZ CONCEPCIÓN     026-0055718-1 

44) JAMILET LOPEZ PICHARDO      402-2178874-4 

45) JESUS MIGUEL BENCOSME CÁCERES    402-2445645-5 

46) JHONNY VASQUEZ CASTRO     402-2233813-5 

47) JOEL RAFAEL GOMEZ GENAO     033-0034497-9 

48) JONATHAN DE LOS SANTOS MARTINEZ    028-0087648-0 

49) JOSE DOMINGO VEGA OSORIA     402-2229996-4 

50) JOSUE BERNARDO FELIU HERRERA    402-2190231-1 

51) JUAN BAUTISTA SEGURA SEGURA    017-0022456-9 

52) JULIO ALEJANDRO ROJAS VARGAS    031-0536466-9 

53) JUNIOR ARIEL VENTURA FRAGOSO    001-1471809-1 

54) KENIA NAIROBI MEJIA      225-0023969-8 

55) KOJI GARCIA KASAHARA      402-2320849-3 

56) LUCY ANDREA CEPIN UREÑA     031-0574064-5 

57) LUIS ALBERTO GARCIA LANTIGUA    081-0011552-9 

58) LUIS ELMINTON ABREU ENCARNACIÓN    224-0023956-6 

59) MARIA DEL GENESIS PIMENTEL ROSARIO   402-2214700-7 

60) MARIO DAVID PEREZ OLIVO     402-2103916-3 

61) MARKIN ISAIAS GALVEZ DE LOS SANTOS   028-0098361-7 

62) MAYRELYS PEÑA PEÑA      133-0000792-2 

63) MAYTE EMILIA CABRERA MARTINEZ    402-2511582-9 

64) MELIFER MARIA GUERRERO SANCHEZ    001-1950601-2 

65) MELISSA CHRISTINNE MENA MORALES    031-0480678-5 

66) MIGUEL ALBERTO TAVAREZ VALENZUELA   001-1647755-5 

67) MIGUEL ARMANDO HERRERA HERRERA   223-0061605-3 

68) MISAEL MATIAS TERRERO ROBLES    224-0037755-6 

69) NATHALY ISABEL NERIS GOMEZ     402-0069892-2 

70) NATHANIEL ROSARIO CARABALLO    402-2500653-1 

71) OLIVER ROSARIO REYES      402-2201339-9 

72) ORIBER JOSE GOMEZ LOPEZ     018-0075019-0 

73) OSCAR BLADIMIR SIERRA RODRÍGUEZ    402-2390417-4 

74) PAOLA POLANCO TAVERAS     402-2540256-5 

75) PAOLA ALMANZAR LOPEZ      402-2432227-7 

76) RAFAEL ALBERTO CACERES CASTILLO    402-2257874-8 

77) RAFAEL DE JESUS MORONTA MENA    402-2425930-5 

78) RAFY NUÑEZ LIMA       402-0057045-1 

79) ROBERT BONNELLY POLANCO     032-0039134-4 

80) ROBERT CRISTHIAN CABRAL ALMANZAR   402-2356824-3 

81) RUBEN GUILLERMO GONZALEZ JIMENEZ   031-0497336-1 

82) RUDY FRANCISCO SUERO JIMENEZ    094-0021774-2 

83) SMELING JOSE PERALTA ROMERO    050-0051636-8 

84) VICTOR ANTONIO JIMENEZ AMPARO    049-0081011-2 

85) VICTOR JOSE MEJIA ARBAJE     001-1886552-6 



-55- 

_________________________________________________________________________ 

 

86) WILLIAM ALEJANDRO VASQUEZ CRISPIN   402-2168609-6 

87) WILLY ENRIQUE SANCHEZ GONZALEZ    003-0097578-6 

88) WILMER ANTONIO DURAN DE LA CRUZ    031-0490530-6 

89) YASMILKA AIMEE TAVERAS LUZON    402-2388479-8 

90) YISSEL GABRIELA CABRERA PEÑA    402-2445287-6 

 

L) Ingenieros Eléctricos          Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) CARLOS JOSE HERRERA DÍAZ     402-2223880-6 

2) FLORES MANUEL SENA RIVAS     001-1711480-1 

3) GENESIS ANTONIO LUCIANO GARCÍA    402-2400330-7 

4) JAIRO ANTONIO LORA AYBAR     031-0418656-8 

5) LUIS MIGUEL DICENT MATEO     402-2480266-6 

6) MIGUEL ANGEL MENDEZ AMANCIO    402-2439021-7 

7) SALOMON CABRERA ANDUJAR     037-0109851-3 

 

Artículo 3. Se modifican y corrigen los decretos citados en los literales A y B, del presente 

artículo, en los que se otorga exequátur a las personas señaladas en los mismos para que 

puedan ejercer en todo el territorio de la República Dominicana la profesión indicada, de 

conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) El decreto núm. 545-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a Héctor Antonio 

Castillo Pujols, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2407703-8, 

Licenciado en Derecho, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Héctor Antonio 

Franjul Pujols, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2407703-8, 

Licenciado en Derecho. 

 

B) El decreto núm. 284-19, del 12 de agosto de 2019, en lo que respecta a Santos Ángel 

Silvestre Arias, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 224-0042881-3, 

Ingeniero Industrial, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Santos Ángel Silvestre 

Arias, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2069158-4, Ingeniero 

Industrial. 

 

Artículo 4. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología, al Colegio 

Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores, al Ministerio de Educación y a la 

Procuraduría General de la República, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecisiete (17) días del mes de diciembre del año dos mil veinte (2020); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 


